



**Governo do Município de Buritama**  
**Receita Arrecadada**

Exercício: 2017  
Mês: Agosto

Unid. Orçamental:  
Governo do Município de Buritama

Unid. Gestora:  
CONSOLIDAÇÃO PARCIAL

| TRIBUTO / CONTRIBUIÇÃO                                          | Montante Arrecadado |                        |
|-----------------------------------------------------------------|---------------------|------------------------|
|                                                                 | No Mês              | Acumulado no Exercício |
| Imposto Sobre a Propriedade Predial Urbana                      | 110.264,57          | 1.294.236,39           |
| Imposto Sobre a Propriedade Territorial Urbana                  | 36.400,98           | 401.032,79             |
| Imp. de Renda Retido nas Fontes s/ os Rendimentos Trabalho      | 87.191,86           | 704.609,72             |
| Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Outros Rendimentos     | 218,88              | 833,83                 |
| Imp. s/Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis                  | 67.387,05           | 341.360,97             |
| Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN             | 247.800,88          | 1.244.325,27           |
| ISSQN - Simples Nacional                                        | 46.981,46           | 287.698,04             |
| Taxa de Fisc. de Vigilância Sanitária                           | 1.653,11            | 12.977,56              |
| Taxa de Licença Comercial                                       | 3.936,30            | 123.137,13             |
| Taxa de Licença p/ Execução de Obras                            | 1.669,97            | 48.872,62              |
| Tx. Linc. p/ Ativ. de Com. Eventual e Ambulante                 | 394,23              | 394,23                 |
| Taxa de Limpeza Publica                                         | 8.730,90            | 103.263,15             |
| Taxa de Expediente e Emolumentos                                | 4.956,48            | 53.973,58              |
| Taxa de Coleta de lixo                                          | 15.300,88           | 171.807,00             |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública    | 73.994,24           | 677.578,90             |
| Aluguel de Próprios do Município                                | 0,00                | 141,30                 |
| Aluguel de Máquinas e Equipamentos                              | 823,90              | 9.826,97               |
| Dividendos de Ações da Petrobrás                                | 0,00                | 6.664,85               |
| Dividendos de Ações do Santander                                | 27,37               | 314,46                 |
| Rec.Rem. Dep.Bancários de Rec.Vinculado-FUNDEB                  | 639,72              | 9.286,73               |
| Rend. Aplic. Financeira da Saúde - Estadual                     | 460,71              | 2.929,80               |
| Rend. Aplic. Financeira da Saúde - Federal                      | 3.870,51            | 36.640,78              |
| Rend. Aplic. Financeira da Saúde - Repasses                     | 5.555,85            | 56.694,50              |
| Rend. Aplic. Financeira da Educação - Estadual                  | 173,56              | 37.129,38              |
| Rend. Aplic. Financeira da Educação- Federal                    | 3.006,59            | 24.098,77              |
| Rend. Aplic. Financeira da Educação - Repasses                  | 2.561,14            | 25.180,63              |
| Rec.Rem.Dep.Bancários de Rec.Vinculado - CIDE                   | 131,63              | 691,72                 |
| Rend. Aplic. Financeira do FNAS - Estadual                      | 131,30              | 870,03                 |
| Rend. Aplic. Financeira do FNAS - Federal                       | 807,23              | 6.860,15               |
| Rec.Rem. Outros Dep. Bancarios Vinculados - Estadual            | 0,00                | 109,40                 |
| Rec.Rem. Outros Dep. Bancarios Vinculados - Federal             | 128,28              | 3.036,44               |
| Receita de Remuneração de Depósitos de Poupança                 | 1.330,76            | 8.458,38               |
| Rec.Rem.de Outros Depósitos de Recursos Não Vinculados          | 19.049,21           | 149.722,38             |
| Outras Receitas de Concessões e Permissões                      | 0,00                | 14.148,60              |
| Serviços Recreativos e Culturais - Prainha                      | 4.500,00            | 145.480,00             |
| Serviços de Cemitério                                           | 4.088,82            | 24.099,20              |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios              | 927.143,92          | 8.191.459,14           |
| (-) Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios          | -185.428,75         | -1.638.291,60          |
| Cota-Parte Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota Julho | 0,00                | 549.177,77             |
| Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural     | 401,12              | 21.482,03              |
| (-) Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural | -80,22              | -4.296,36              |
| Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Hídricos       | 33.216,65           | 322.000,41             |
| Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais       | 257,93              | 1.692,42               |
| C.Parte Royalties-Comp.Financ.Prod.Petróleo-Lei nº7.990/89      | 6.056,67            | 42.026,34              |
| Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP                  | 10.945,51           | 91.643,99              |
| Piso de Atenção Básica Fixo- PAB FIXO                           | 33.919,17           | 271.353,36             |
| Saúde da Família                                                | 28.520,00           | 228.160,00             |
| Agente Comunitário de Saúde                                     | 36.504,00           | 292.032,00             |
| Saúde Bucal                                                     | 4.460,00            | 35.680,00              |
| NASF Apoio                                                      | 12.000,00           | 60.000,00              |
| PMAQ - Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade            | 6.700,00            | 51.800,00              |
| Teto Financeiro                                                 | 166.954,08          | 1.335.632,64           |
| CEO - Centro de Espec. Odontológica                             | 9.900,00            | 79.200,00              |
| CAPS - Saúde Mental                                             | 28.346,30           | 198.424,10             |
| FAEC - Tratamento da Visão                                      | 223.737,58          | 1.511.459,26           |
| FAEC - Consultas Médicas                                        | 24.712,72           | 219.931,66             |
| Outros Programas Financ. por Transf. Fundo a Fundo              | 7.500,00            | 88.346,30              |
| Vigilância Sanitária                                            | 21.536,57           | 121.845,81             |
| Componente Básico da Assistência Farmaceutica                   | 3.974,15            | 31.793,20              |
| Programa de Acolhimento de Crianças e Adolescentes.             | 0,00                | 15.000,00              |
| Atenção ao Programa do Idoso - API                              | 0,00                | 4.380,00               |
| Transf. Convênio da União - IGDBF                               | 2.536,61            | 23.212,86              |



**Governo do Município de Buritama**  
**Receita Arrecadada**

Exercício: 2017  
Mês: Agosto

Unid. Orçamental:  
Governo do Município de Buritama

Unid. Gestora:  
CONSOLIDAÇÃO PARCIAL

| TRIBUTO / CONTRIBUIÇÃO                                                     | Montante Arrecadado |                        |
|----------------------------------------------------------------------------|---------------------|------------------------|
|                                                                            | No Mês              | Acumulado no Exercício |
| Transf. Convênio da União - PAIF                                           | 0,00                | 18.000,00              |
| Transf. do salário educação - QESE                                         | 80.364,36           | 705.610,98             |
| Alimentação Escolar - EJA                                                  | 1.024,00            | 6.144,00               |
| Alimentação Escolar - Ensino Fundamental                                   | 12.593,00           | 75.558,00              |
| Alimentação Escolar - Ensino Médio                                         | 4.262,40            | 25.574,40              |
| Alimentação Escolar - Pré Escolar                                          | 4.727,60            | 28.365,60              |
| Alimentação Escolar - Creche                                               | 4.151,60            | 24.909,60              |
| Alimentação Escolar - AEE                                                  | 413,40              | 2.480,40               |
| Transf.do Programa Nacional de Transp.Escolar- PNATE                       | 2.435,74            | 12.670,44              |
| Transf.Financeira do ICMS-Desoneração L.C.87/96                            | 7.409,24            | 59.273,92              |
| (-) Transf.Financeira do ICMS-Desoneração L.C.87/96                        | -1.481,84           | -11.854,72             |
| Cota-Parte do ICMS                                                         | 1.750.394,87        | 12.445.205,18          |
| (-) Cota-Parte do ICMS                                                     | -350.078,96         | -2.489.040,91          |
| Cota-Parte do IPVA                                                         | 85.335,71           | 1.886.502,30           |
| (-) Cota-Parte do IPVA                                                     | -17.067,20          | -377.310,88            |
| Cota-Parte do IPI sobre Exportação                                         | 12.316,62           | 84.916,41              |
| (-) Cota-Parte do IPI sobre Exportação                                     | -2.463,33           | -16.983,31             |
| Ct-Pte. da Cont. de Interv. no Dom. Econ. - CIDE                           | 0,00                | 36.762,17              |
| Saúde Custeio Estado - Glicemia                                            | 1.955,00            | 7.820,00               |
| PAB Estadual                                                               | 0,00                | 24.874,00              |
| Dose Certa                                                                 | 0,00                | 123,00                 |
| Sorria São Paulo                                                           | 0,00                | 36.000,00              |
| Auxílio para transporte de alunos                                          | 21.979,49           | 96.079,49              |
| Merenda escolar estadual                                                   | 17.136,80           | 85.684,00              |
| Transf. de Rec.-FUNDEB                                                     | 571.862,50          | 4.388.954,40           |
| Doações e Contrib. ao FMAS                                                 | 0,00                | 8.309,00               |
| Doações e Contrib. F.M.D.C.A.                                              | 0,00                | 79,55                  |
| Proteção Especial                                                          | 17.841,91           | 20.390,75              |
| Proteção Básica                                                            | 36.816,75           | 42.076,28              |
| Multas e Juros de Mora do Imposto s/ Prop. Predial Urbana                  | 904,51              | 4.780,41               |
| Multas e Juros de Mora do Imposto s/ Prop.Territ. Urbano                   | 318,48              | 1.546,21               |
| Multas e Juros de Mora do ITBI                                             | 0,00                | 368,39                 |
| Multas e Juros de Mora do ISS                                              | 27,50               | 2.280,33               |
| Multas e Juros de Mora de outros Tributos                                  | 577,78              | 19.069,39              |
| Multas e Juros de Mora da Ativa do IPTU                                    | 3.983,14            | 50.087,27              |
| Multas e Juros de Mora da Ativa do ISS                                     | 324,31              | 6.476,03               |
| O Multas e Juros Mora Div.Ativa -Água                                      | 2.801,86            | 16.512,19              |
| Multas Previstas na Legislação de Trânsito                                 | 2.968,42            | 13.289,21              |
| Outras Multas                                                              | 1.824,87            | 16.699,55              |
| Restituições a Prefeitura - Multas Transito Func.                          | 737,12              | 3.484,50               |
| Restituição Diversas a Prefeitura                                          | 0,00                | 95.136,81              |
| Receita da Div. Ativa do IPTU Próprio                                      | 54.671,20           | 345.323,67             |
| Receita da Div. Ativa do ISS Próprio                                       | 2.652,69            | 75.144,24              |
| Receita da Div. Ativa de Outros Tributos                                   | 13.346,16           | 98.536,24              |
| Receita de Dívida Ativa não Tributaria                                     | 4.196,91            | 29.924,96              |
| Receita de Div. Ativa - Inss Vereadores                                    | 406,56              | 1.626,24               |
| Atualização Monetária do IPTU                                              | 0,06                | 3.343,86               |
| Atualização Monetária do ISS                                               | 1.478,67            | 1.737,45               |
| Atualização Monetária do ITBI                                              | 0,00                | 129,93                 |
| Atualização Monetária de Outros Tributos                                   | 601,07              | 1.618,97               |
| Atualização Monetária de Taxas e Contribuição de Melhorias                 | 3,40                | 3.566,21               |
| Atualização Monetária de Outras Receitas                                   | 0,00                | 2.872,65               |
| Atualização Monetária da Dívida Ativa do IPTU                              | 14.623,50           | 70.712,58              |
| Atualização Monetária da Dívida Ativa do ISS                               | 1.342,61            | 8.513,71               |
| Atualização Monetária da Dívida Ativa de Outros Impostos                   | 3.492,10            | 15.923,57              |
| Atualização Monetária da Dívida Ativa de Taxas e Contribuição de Melhorias | 4,72                | 2.382,75               |
| Atualização Monetária da Dívida Ativa não Tributária                       | 345,18              | 2.196,33               |
| Outras Receitas - Receitas Eventuais - Prefeitura                          | 9.916,35            | 250.122,63             |
| FEHIDRO - PLANO DIRETOR DE SANEAMENTO                                      | 0,00                | 4.793,37               |
| Processo 0006524-67.2010.8.26.0097                                         | 0,00                | 38.869,03              |
| Outros Programas da Atenção Básica                                         | 0,00                | 384,72                 |
| CONSTRUÇÃO DE CRECHE                                                       | 0,00                | 219.744,04             |



**Governo do Município de Buritama**  
**Receita Arrecadada**

Exercício: 2017

Mês: Agosto

Unid. Orçamental:  
Governo do Município de Buritama

Unid. Gestora:  
CONSOLIDAÇÃO PARCIAL

| TRIBUTO / CONTRIBUIÇÃO                                           | Montante Arrecadado |                        |
|------------------------------------------------------------------|---------------------|------------------------|
|                                                                  | No Mês              | Acumulado no Exercício |
| AEDES AEGYPTI                                                    | 0,00                | 38.520,00              |
| Requalifica UBS                                                  | 0,00                | 23.532,00              |
| (-) Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública | 0,00                | -199,24                |
| Programa Criança Feliz                                           | 0,00                | 25.000,00              |
| (-) Imposto Sobre a Propriedade Territorial Urbana               | -293,81             | -657,07                |
| Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa de Outros Tributos        | 1.314,15            | 3.950,82               |
| O Multas e Juros Mora Div.Ativa não Tributária                   | 133,74              | 292,32                 |
| Qualis UBS                                                       | 0,00                | 12.437,00              |
| FNS Inverstimento                                                | 0,00                | 22.000,00              |
| <b>TOTAL GERAL</b>                                               | <b>4.542.615,29</b> | <b>36.932.878,30</b>   |